p.173 **CHAPITRE V.-- Quatrième tableau, dans lequel le Coeur de la Mère de Dieu est représenté comme une belle Fontaine et une Source inépuisable d'une infinité de biens.**

...Pleurons avec Jésus et Marie; pleurons comme ils ont pleuré, par amour, par charité, par piété, par compassion. Pleurons pour les grands sujets pour lesquels ils ont pleuré, et qui mériteraient une mer de larmes, et une mer de larmes de sang. Pleurons de ce qu'un Dieu si grand, si bon, si adorable et si digne d'être servi, obéi et aimé, n'est plus connu ni honoré en la terre, mais qu'il est sous les pieds de presque tous les hommes; et que, n'y ayant rien de si aimable, non seulement il n'y a rien de si peu aimé, mais même qu'il n'y a rien qui soit tant méprisé. Pleurons de ce que Notre-Seigneur Jésus est mort aujourd'hui dans la plus grande partie des âmes chrétiennes. Pleurons de ce qu'il a porté tant de travaux, qu'il a versé tant de sueurs et de larmes, qu'il a fait tant de **prières**, qu'il a passé par tant de jeûnes, tant de mortifications, tant d'ignominies, tant de supplices; qu'il a répandu tant de sang, qu'il a souffert une mort si cruelle, qu'enfin son Coeur et le Coeur de sa très sainte Mère, qui ne sont qu'un Coeur,...

54 **Coeur Admirable (t.6) (1681)**

p.176 **Ch.V. Ibidem**

Mais ce sont des fontaines inférieures et dépendantes de la souveraine source de laquelle elles empruntent et reçoivent leurs eaux pour les communiquer aux jardins, c'est-à-dire aux âmes qui sont disposées à les recevoir; et pour les leur communiquer, non pas comme causes premières, ni comme causes physiques et efficientes ou méritoires, spécialement des grâces justifiantes et sanctifiantes, ce qui n'appartient qu'à Dieu et à l'Homme Dieu; mais comme causes secondes, qui agissent par dépendance de la première; comme causes morales, qui n'opèrent pas physiquement, mais moralement; comme causes instrumentales, qui sont comme des instruments en la main de Dieu, mais instruments vivants et libres, qui coopèrent librement avec lui au salut des hommes, soit par leurs **prières** et leurs larmes, soit par leurs instructions et conseils, soit par l'exemple de leur vie, ou en quelque autre manière.

p.301 Liv.3. **CHAPITRE IV.-- Dixième tableau du très saint Coeur de la bienheureuse Vierge, qui est le Temple merveilleux de Jérusalem.**

Pourquoi est-ce que cet autel est placé entre le chandelier d'or et la table des pains de proposition, devant l'arche et le propitiatoire où Dieu avait établi son trône et sa résidence ? C'est pour donner à entendre que les lumières et les dons du Saint-Esprit, dont le Coeur de sa divine Épouse a toujours été éclairé et rempli, et le pain du ciel dont il a toujours été nourri et engraisé, lui donnaient une vigueur et une ferveur merveilleuse pour se maintenir continuellement en la présence et devant la face de Dieu, afin de le rendre propice aux hommes par l'exercice infatigable de ses adorations, de ses louanges et de ses **oraisons**...